Auffallend ist die irrige Bezeichnung des Bischofs von Bobbio als Vbertus (vgl. Anm. i). Bischof von Bobbio war zu dieser Zeit Otto (1185–1203). – Zu dem unter den Zeugen genannten Bigger von Steinach vgl. Meves, *Urkundliche Bezeugungen* 80–83 und 87–89.

(C.) x In nomine sancte et individue trinitatis. Henricus sextus divina favente clementia Romanorum imperator et semper augustus. x Si ecclesiarum dei usibus prospicimus, ad eterne vite meritum et prosperiorem temporalis glorie decursum nobis proficere credimus. Quocirca omnium sancte dei ecclesie imperiique nostri fidelium presentium scilicet ac futurorum noverit universitas, qualiter dilectus noster Gunterius venerabilis<sup>a</sup> abbas monasterii domini Saluatoris et sancti Benedicti, quod per Desiderium regem Lombardorum in territorio Brixiano constat esse fundatum in loco, qui dicitur Leones, assumptis sibi pluribus intercessoribus presentavit nostris obtutibus precepta predecessorum nostrorum regum et imperatorum, videlicet Karoli<sup>1</sup>, Lodowici<sup>2</sup>, Berengarii<sup>3</sup>, Hugonis<sup>4</sup> et trium Ottonum<sup>5</sup> atque Henrici<sup>6</sup> et Friderici<sup>7</sup>, qui<sup>b</sup> eidem sancto et venerabili loco ab eisdem concessa et confirmata sunt, petens et suppliciter poscens, ut ob amorem dei ea omnia inviolata statuere<sup>c</sup> atque precepti nostri auctoritate confirmare et corroborare dignaremur. Cuius precibus ob divine remunerationis premia clementer acquiescentes hanc nostre auctoritatis paginam perenniter et immutabiliter observandam fieri iussimus, per quam omnia, que iam dicto Leonensi monasterio quocumque auctoritatis modo collata fuerunt, et ea omnia, que hic inferius annotantur, absque cuiusquam inquietudine vel diminutione prefato Gunterio abbati eiusque successoribus cunctisque fratribus in iam dicto loco deo famulantibus confirmamus et corroboramus atque integerrime largimur, id est monasterium cum suis adiacentiis, cum baptismali ecclesia sancti Iohannis, cum omnibus eidem monasterio pertinentibus in Summolacu, in Vignole, Campilione, Sullo, Materno, Patinole, Gauardo, Cubiato, Gussiaco, Grilliano, Pulliaco, Cauunno, Scauilliano, Casanoua, Bisentiana, Camposuri, Marmoretulo, Caluisiano, Riclo<sup>d</sup>, Gaede, solarium in Brixia cum broilo usque in viam orientis et cum ecclesia sancti Benedicti, casa in Verona, rebus in Tervisio, Dale, Nuciano<sup>e</sup>, Paone, Castronouo cum ecclesia sancti Andree, Milciano, Gotaringo cum ecclesia sancti Petri, sancta Maria in Mauriatica, Caprina, Cisiniano, Marcelliano, in Quincianello, Vertuina,

BB 352 <sup>a</sup> durch Abrieb beschädigt <sup>b</sup> A irrig statt que VU. <sup>c</sup> über letztem e überflüssiges Kürzungszeichen <sup>d</sup> Rido VU., Riclo DK.II. 227, das ist die VU. des nur kopiaal überlieferten DFI. 697 <sup>e</sup> A statt Mutiano VU.

BB 352 <sup>1</sup> eine entsprechende Urkunde Karls des Großen, der nach Ausweis der Vorurkunden gemeint ist, ist nicht erhalten; vgl. B.–Mühlbacher-Lechner Reg. 262 (Verlorene Urkunden) <sup>2</sup> vgl. DLu.II. 35. Eine entsprechende Urkunde Ludwigs des Frommen ist nicht erhalten; vgl. B.–Mühlbacher-Lechner Reg. 263 (Verlorene Urkunden) <sup>3</sup> vgl. D. Berengars II. und Adalberts von 958 Januar 13; B.–Zielinski Reg. 2368, ed. Schiaparelli, *Diplomi di Ugo e di Lotario, di Berengario II e di Adalberto* 319 n° 10. Eine entsprechende Urkunde Berengars I. ist nicht erhalten; vgl. B.–Zielinski Reg. 1402 <sup>4</sup> eine entsprechende Urkunde König Hugos ist nicht erhalten, vgl. B.–Zielinski Reg. 1620 <sup>5</sup> DO.I. 240, DO.II. 243. Eine entsprechende Urkunde Ottos III. ist nicht erhalten (vgl. B.–Uhlirz Reg. 1448), doch nahm dieser das Kloster Leno in den kaiserlichen Schutz (DO.III. 405) <sup>6</sup> DDH.II. 300 und 399 <sup>7</sup> DFI. 697

Lupellina, Sala, Vila, Vstiliano, Turicella cum ecclesia sancti Andree, Puscasiano, Curterupta, Flexo, Fenti, Funtanelle, Bucellano, curte de Siliano, Campaniola, Tizano cum piscationibus suis, Ariola, Limite, Tostedo, Riuaria cum portu et piscariis suis, Via Caua, Turicella in ripa Largionis, Dosino, Corrigiam uiridem, casa cum orto in Papia inter duos pontes et molendinum in Catrona, in finibus Pergamensibus in Columbario, in Taurinense Auriade, in Mediolanense<sup>f</sup> in Questro sancto 5  
 Vincentio, sancto Martino in Ardene cum spineta, res Adelrade, Carpenetulo, [e]cclesia sancti Genesii cum possessionibus suis, Gambara cum ecclesia sancte Marie et alia sancti Petri et omnes decimas desuper totam abbatiam in usum pauperum et hospitum, sancta Maria in Gauseringo, Hildros et res Baldulfi<sup>g</sup> abbatis et Landulfi diaconi in Granniano et quasdam res Rainperti in Vernesisco et omnem medietatem de piscaria in Celonisco, Gazuilo cum ecclesia sancte Marie et res 10  
 Bertaldi comitis, quas in precaria habuit, Panziano cum ecclesia sanctorum<sup>g</sup> apostolorum Philippi et Iacobi et cum plebe sancte Marie et sancti Sebastiani, que dicitur Basilica nova, non longe ab eadem cella, specialiter etiam cum omni decima ad eandem curtem Panzianum pertinente, quam semper pacifico et quieto ordine tenuit, ex quo predictus rex Desiderius eandem decimam iuste et legaliter 15  
 monasterio tradidit, et piscaria in Cenoso, Baiowaria, Ducentula, Valeriana, Fontana lata et senodochio sancti Benedicti in Montelongo et campo mercati et alio senodochio, quod dicitur Cassio, cum suis pertinentiis in Miliarina, in Corrigio, Vespariolo, Scandaliano, in Macreto et mercatum in eodem loco, in Noceto, in Medesiano, in Aureliano, et duas partes de strata in Ponte Tremulo, et ecclesia sancti Georgii cum possessionibus suis, et in Sexto manentes sex, in Griniacula cum una 20  
 ecclesia et in Melazano et Talaiurno integerrime, villam Laudem cum duabus partibus de Arcule. Omnia igitur hec superius inserta et per precepta predecessorum nostrorum tradita et confirmata iuste et legaliter acquisita vel aquirenda perpetua stabilitate concedimus prefato monasterio possidere, habere. Preterea si aliquid est vel inveniri potest tam in circuitu eiusdem cenobii quamque aliorum 25  
 supranominatorum locorum ad ipsum pertinentium, quod ad regale ius defitientibus olim hereditariis successoribus devenerit, eidem cenobio ob anime nostre remedium nostra preceptali donatione et largimur et confirmantes roboramus. De servis vero et ancillis ipsius loci a suo conditore in servitium monachorum deo servientium inibi traditis, qui suos filios vel filias occasione alienandi eos vel eorum filios a servitio liberis coniugio tradunt aut econtra suscipiunt, constituimus et confirmamus, ut, iuxta quod in preceptis predecessorum nostrorum regum et imperatorum 30  
 constitutum habetur, sive de paterna seu de materna generatione descenderint, nullatenus a famulatu discedant, sed in perpetua servitute permaneant et in suorum parentum, servorum scilicet, conditione perdurent. Statuentes itaque iubemus, ut nulla imperii nostri magna parvaque persona prescripti monasterii abbatem de omnibus prenominatis molestare vel disvestire sine imperiali iudicio audeat aut liberos vel famulos in terra abbacie locatos aliqua publica funcione<sup>h</sup> distringere vel inquietare et 35  
 infra abbatiam placitare presumat, sed liceat ipsius monasterii abbati habere et ordinare advocatum, quemcumque sibi vel prefato cenobio fidelem esse perspexerit, et ipsi advocato data licentia ab abbate liceat suos mittere, qui duellum et sacramentum valeant facere, hominesque eiusdem monasterii nullas redditiones aut publicas excubias sive angarias seu extrucciones murorum persolvere aut pontium novorum vel veterum structuras facere vel renovare compellantur. Ad hec concedimus, ut 40  
 liceat abbati omnes res eiusdem monasterii per furtum vel per ignem aut alio aliquo infortunio perditas per tres sacramentales recuperare et sine ullius contradictione tenere. Annullamus etiam omnes scriptiones videlicet libellarias, precarias, commutationes, quas contra iustitiam et utilitatem ipsius loci abbas eiusdem mon[as]terii viderit esse factas. Insuper statuimus, ut in repetendis illius ecclesie possessionibus nulla [em]poris nisi centum annorum prescriptio abbati et fratribus eiusdem 45  
 cenobii queat obsistere tam in preteritis quam in futuris et ut ipsi se quadraginta annorum prescriptione contra quemlibet inpetentem possint tueri. Ex clementi etiam benignitate nostra indulgemus et remittimus<sup>i</sup> sacramenti calumpniam<sup>i</sup> abbati predicti monasterii et fratribus eorumque successoribus in omnibus ecclesie sue negotiis sive agant sive 50  
 convenientur hoc addentes, ut liceat prioribus eiusdem monasterii dare tutores et curatores et hoc solummodo absente abbate. Preterea precipimus, ut in aquis eiusdem abbacie nemo molendinum vel aliquod edifitium sine iussione abbatis edificare presumat. Si quis igitur, quod absit, huius nostri precepti violator extiterit, componat auri purissimi libras mille, medietatem camere nostre, medietatem prefato monasterio. Quod ut verius credatur diligentiusque ab omnibus